Дело № 1-177/2020

УИД 23RS0020-01-2020-002040-71

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 ноября 2020 года г. Кореновск

Кореновский районный суд Краснодарского края в составе судьи Ермолаевой Е.С.,

с участием секретаря судебного заседания Будько Ю.М.,

в присутствии государственного обвинителя- помощника прокурора Кореновского района ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимой ФИО4, ее защитника-адвоката Гарбуз Л.И., представившего удостоверение № 2618 и ордер № 362697, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО4, 

<

...>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила незаконную пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Преступление совершила при следующих обстоятельствах.

В феврале 2019 г. ФИО4, находясь в г. Кореновске Краснодарского края, точные дата, время и место не установлены, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решила сбывать препарат, содержащий сильнодействующее вещество – сибутрамин. 07 июля 2019 г. примерно в 15 час. 00 минут ФИО4, находясь по месту своего жительства по ул. К., д. 326 в г.Кореновске Краснодарского края, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, используя социальную сеть «Instagram», на странице с названием «худеем_легко_005» («hudeem_legko_005») заказала у Д. препарат в капсулах, упакованный в блистеры с названием «Королевский боб для похудения», общей массой 12,60 гр., содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, количество которого относится к крупным размерам, препарат в капсулах, упакованный в пластиковую банку с названием «Билайт B-lite», общей массой 30,060 гр., содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, количество которого относится к крупным размерам, препараты в капсулах, упакованные в пластиковые банки и блистеры с названиями: «Королевские бобы», «Перфект плюс похудение», «Королевский боб для похудения», «Билайт B-lite» и «Lipotrim», общей массой 131,258 гр., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, количество которого относится к крупным размерам.

В этот же день, то есть 07 июля 2019 г. примерно в 16 час. 00 минут, ФИО4 по ул. К., 

<

...> с использованием безналичного денежного перевода оплатила Д. стоимость заказанных препаратов, содержащих сильнодействующее вещество- сибутрамин, сведения об оплате ФИО4 сообщила в интернет приложении «WhatsApp» («ВатсАп») Д., который в этот же день посредством почтовой связи отправил ФИО4 посылку с препаратами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, в крупном размере, которое 14.07.2019 года ФИО4 получила в целях последующего незаконного сбыта.

В последующем, 22 июля 2019 г. примерно в 19 час. 47 мин., ФИО4, находясь около 

<

...> по ул. К. в 

<

...> края, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, незаконно сбыла лицу, осуществляющему проверочную закупку под контролем сотрудников отдела МВД России по Кореновскому району Краснодарского края, продав за 3000 руб. препарат в капсулах, упакованный в блистеры с названием «Королевский боб для похудения», содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 12,60 гр., в крупном размере, которое лицо, осуществляющее проверочную закупку, добровольно выдало сотрудникам ОМВД России по Кореновскому району Краснодарского края возле 

<

...> по ул. К. 

<

...> края в период времени с 20 часов 03 минут по 20 часов 15 мин.

В дальнейшем, 27 августа 2019 г. примерно в 10 часов 25 минут ФИО4, находясь по месту своего жительства по ул. К., 

<

...>, являясь администратором аккаунта «hudei_bez_vreda_kristina» (худей без вреда Кристина), во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, приняла заказ от М., осуществляющего «оперативный эксперимент» под контролем сотрудников отдела № 3 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области на продажу препарата в капсулах, упакованного в пластиковую банку с названием «Билайт B-lite», общей массой 30,060 гр., содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, в крупном размере и этот же день, то есть 27 августа 2019 г. примерно в 13 часов 58 минут, ФИО4 в соответствии с условиями достигнутой договоренности о сбыте препарата, содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, в качестве оплаты за заказанный препарат посредством электронного перевода получила от М., осуществляющего «оперативный эксперимент» под контролем сотрудников отдела № 3 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, денежные средства в сумме 3850 руб. 27 августа 2019 г. примерно в 16 часов 40 минут ФИО4 поместила заказанный и оплаченный М. препарат в капсулах, упакованный в пластиковую банку с названием «Билайт B-lite», общей массой 30,060 гр., содержащий вышеуказанное сильнодействующее вещество, в почтовое отправление с присвоением идентификационного номера 

<

...> и передала его сотрудникам почтовой связи № 353185 ФГУП «Почта России» по ул. 

<

...> края для направления по адресу: 

<

...> вручения получателю М. 03 сентября 2019 года, примерно в 10 часов 59 минут, М. в почтовом отделении 

<

...> в г. К. по 

<

...> получил почтовое отправление с препаратом в капсулах, упакованным в пластиковую банку с названием «Билайт B-lite», общей массой 30,060 гр., содержащий сильнодействующее вещество – сибутрамин, в крупном размере. Оставшиеся незаконно приобретенные препараты, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере, ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта хранила по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

...>, ул. К., 

<

...>. Однако, реализовать их не смогла, поскольку её преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и 29.08.2019 года в 17 часов 30 минут ФИО4 была задержана сотрудниками полиции, оставшиеся не реализованные препараты в капсулах, упакованные в пластиковые банки и блистеры с названиями: «Королевские бобы», «Перфект PLUS похудение», «Королевский боб для похудения», «Билайт B-lite» и «Lipotrim», общей массой 131,258 гр., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 29 августа 2019 года в ходе производства осмотра места жительства ФИО4 по ул. К., 

<

...> края в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в инкриминируемом преступлении признала частично, суду показала, что ранее вину признавала в полном объеме, но в силу того, что ее дело судом в особом порядке не рассматривается, она решила вину признать частично. Она от подруги узнала о «Волшебных бобах», которые помогли подруге похудеть. Она для себя решила пропить эти препараты, поскольку имела лишний вес. Подруга дала ей координаты девушки, с которой она созвонилась, потом встретилась, в результате чего она приобрела у девушки препарат для личного потребления. Затем еще приобрела такой же препарат и пропила его. В результате она похудела, стала себя лучше чувствовать. У нее поинтересовались девочки, как она похудела, а она поделилась своим методом похудения. Девушка продавала препарат по 2500 руб. за пачку. В инстаграме она наткнулась на страничку ФИО5, который занимался реализацией указанных препаратов. Она написала ФИО5, что хочет заказать таблетки. ФИО5 ответил, что продает их оптом. С девочками она договорилась, что закажет таблетки оптом, а после они их распределят между собой. Она сделала заказ на 10 пачек, в результате у нее остались лишние препараты. Она добавила объявление на своей страничке в инстаграмме. Ее мама также пропила приобретённый ею препарат. Вот так у нее и появилось объявление в инстаграмме. На стадии следствия следователь настроил ее на признание вины. Показания следователь написал лично, она их прочла и согласилась. На самом деле ФИО5 ей ничего не говорил о препаратах, о наличии в них сильнодействующих веществ. В интернете в переписке она прочла о наличии сибутрамина в этих препаратах. Тогда она забила в интернете слово сибутрамин и прочла, что препараты являются сильными, усиливающими чувство насыщения и его применяют при ожирении. О том, что средство плохо действует на организм, ничего в аннотации не написано. Она признает, что И. у нее приобрела препарат по объявлению на ее странице, потом один заказ сделали из г. Волгограда. Она не знала, что такое сибутрамин и не подозревала, что совершает преступление. Она считала, что это незапрещенный бат.Когда к ней приехали сотрудники полиции из Волгограда, ее дома не оказалось, а ее автомобиль стоял за двором. Ей на телефон позвонил оперативный сотрудник С., который сообщил, что ее машина в аресте и ей необходимо подъехать домой. Она с мужем приехала домой. За двором стояло много людей, среди которых находились сотрудники полиции из Кореновска. С. показал документ и спросил, знает ли она Д. покупала ли она таблетки для похудения. Она ответила, что Д. знает, что таблетки покупала. В доме она достала коробку с запакованными капсулами и выдала сотрудникам полиции. У нее на полках стояли открытые таблетки, которые она употребляла, которые также изъяли. Она лично Д. не знает, но видела в «Инстаграме» его страничку, через соцсети покупала у него препараты. Аккаунт Д. связан с препаратами для похудения. У нее также создан аккаунт «фамилия, имя», потом «Худей без вреда», где она предлагала корейскую косметику и препараты для похудения. Цена была в открытом доступе, писала как принимать, что препараты являются сильнодействующими не писала, так как сама об этом не знала. При покупке препаратов у Д. она переводила деньги на карту Д. Посылка приходила почтой России из Дагестана. 14.07.2019 года ей пришла посылка с препаратами: «Волшебный боб», «Королевские бобы», «Билайт», «Редуксин лайт». За приобретенные препараты она перевела Д. не более 10000 руб. Посылку она получила в почтовом отделении на адрес 

<

...> в 

<

...>. Когда получила препараты, часть оставила себе, остальные передала девчонкам, которые заказывали препараты. Однажды ей позвонила И. и сказала, что хочет посмотреть, какие у нее препараты имеются в наличии. Ее телефон был размещен на страничке инстаграм. Она приехала к ней с блокнотом, сказала, что ей нужны таблетки с сибутромином. И. посмотрела, выбрала препарат, сказала, что ей срочно нужно похудеть. Сказала еще, что у нее сейчас нет денег. Она предложила ей взять бесплатно, что деньги привезет после, когда получит зарплату. И. приехала второй раз на белой машине и сказала, что возьмет «Королевские бобы», спросила, сколько стоят, тогда она назвала цену. И. сказала, что еще возьмет какой-либо препарат, всего на сумму 3 тысячи рублей. Она рассказала о препарате для похудения, рассказала, как принимать. Про побочные эффекты не рассказывала. По эпизоду пересылки препарата в г. Волгоград пояснила, что 27 августа 2019 года ей в «Инстаграм» написала девушка, прислала фото препарата и спросила, есть ли у нее такие препараты. Она ответила утвердительно. Девушка спросила: с сибутрамином? Она ответила: да. После этого девушка заказала банку с препаратом «Билайт» и «Волшебные бобы». Она просила отправить посылку посредством трек. Она ответила, что может отправить почтой России и дала ей свои данные. Девушка оплатила препараты и в этот же день по почте она отправила посылку, ей же отправила копию чека. Препараты стоили 3600 руб. Осмотр места ее проживания сотрудниками полиции проводился с ее согласия. При этом присутствовали две девушки и трое ребят из г. К.. С. спросил у нее, есть ли препараты, которые она заказывала у Д.. Она добровольно выдала ему коробку с препаратами, приобретенными у Д.. Когда она узнала, находясь в СИЗО, что препараты опасны для здоровья, тогда признала свою вину частично. Она узнала, что в препаратах есть сибутрамин, но не знала о его последствиях. Она знала, что люди от него худеют. Когда ее задержали, ей стало известно, что эти препараты запрещены в гражданском обороте. Она сама пила эти таблетки и они ей помогли. Деньги она получила за препараты от И. и от покупателя из г. К.. Д. она никак не была связана. Она у него заказала препараты для себя и своих подруг. Те препараты, что она пила, сотрудники полиции нашли на полке, они были открыты. Она им выдала коробку, которую получила от Д. Страницу в инстаграм она давно удалила. Препараты она в полицию не относила, так как не знала, зачем ей их нести туда. Она не знала, что реализовывать сильнодействующие препараты нельзя. Она не знала, что за сибутрамин сажают в тюрьму. 

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, подтверждается следующими представленными стороной обвинения и проверенными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании свидетель О. пояснил, что 22.07.2019 он выступал водителем при проведении проверочной закупки на территории г. Кореновска. Рядом со зданием 

<

...> по ул. К. в 

<

...> было обследовано его транспортное средство белого цвета, в автомобиле никаких запрещенных предметом не было обнаружено. При его личном досмотре тоже ничего не обнаружено, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписался он и двое представителей общественности. После этого на автомобиле они с И. проследовали по ул. К. М. 

<

...> к дому, номер которого не помнит, где он остановился. И. вышла из машины и подошла к калитке. Вскоре вышла ФИО4, с которой И. разговаривала. Затем ФИО4 вернулась в дом. Когда ФИО4 вышла повторно, то они еще некоторое время поговорили. Затем И. снова села к нему в автомобиль и в руках у И. были две картонные коробки. После чего они проследовали к райотделу, где они осмотрели приобретенные препараты, составили акт, подписали, осмотрели автомобиль и также составили акт. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены частично показания свидетеля О., данные на стадии предварительного следствия от 27.09.2019 г., согласно которым оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по К. 

<

...> П. в его присутствии, в присутствии И. и двух представителей общественности в кабинете 

<

...> райотдела произвели осмотр цифрового диктофона, по которому проводилась запись между И. и К. К.С., в ходе которого в папке «Records» было наличие одного звукового файла, который без изменений в полном объеме был перенесен на персональный компьютер, после чего произведена стенограмма записи разговора, а затем данный аудиофайл скопирован на магнитный носитель «компакт диск», который был помещен в бумажный конверт 

<

...>, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати 

<

...> «для пакетов» с подписями представителей общественности, а также его и участвующих лиц. О чем был составлен соответствующий акт с моей подписью, двух представителей общественности и участвующих лиц. После память цифрового диктофона была очищена. Более ему по данному факту пояснить нечего (т. 3, л.д. 90, абзац последний).

Оглашенные показания свидетель О. подтвердил.

В судебном заседании свидетель И. пояснил, что 22.07.2019 года он проводил ОРМ - наблюдение за домовладением по ул. 

<

...>, номер дома которого не помнит, это было в 

<

...>, где проживала ФИО4. В ходе проведения наблюдения он использовал видеокамеру «JVC». К домовладению подошла гражданка, которая была одета в красную кофту и штаны. Вышла подсудимая, которая поговорила с подошедшей женщиной. Подсудимая передала ей коробку, после передачи коробки они поговорили и разошлись. Разговор длился около 5 минут. Вся процедура заняла не более 10 минут. После чего наблюдение было прекращено. Преступная деятельность ФИО4 заключалась в сбыте запрещенных препаратов. У ФИО4 в инстаграме пестрила страница этими препаратами. Оперативную разработку он не осуществлял. Перед ним стояла задача - осуществлять наблюдение в связи с проведением оперативной закупки. Видеонаблюдение велось за домом № 326. ФИО4 ранее он не знал.

В судебном заседании свидетель С. пояснил, что 27.08.2019 года в их отдел поступила оперативная информация, что ФИО4 

<

...> посредством интернета осуществляет сбыт сильнодействующих средств на территории г. К. и 

<

...>. В связи с чем было принято решение о проведении ОРМ - проверочная закупка. 27.08.2019 года закупщиком выступал оперативный сотрудник М., которым начата переписка с ФИО4, с которой была достигнута договоренность о приобретении сильнодействующих препаратов. При переписке ФИО4 ответила, что во всех продаваемых веществах содержится сильнодействующий препарат. Она им выслала реквизиты для оплаты препаратов. Для проведения ОРМ были получены деньги в сумме 3850 рублей, которые вручили М.. Он вместе с ним проследовал в Сбербанк, где перевели денежные средства на банковскую карту ФИО4, о переводе был получен чек, который был добровольно выдан, сфотографирован, упакован и опечатан надлежащим образом. В ходе переписки было установлено, что ФИО4 отправила посылку с препаратами, содержащими сильнодействующее вещество -сибутрамин почтовым отправлением. Задержание ФИО4 производился другим сотрудником полиции на территории Краснодарского края. С его аккаунта, привязанному к его мобильному телефону - 

<

...>, была начата переписка с ФИО4. 

<

...> от ФИО4 была получена посылка, в которой находился пластиковый контейнер с надписью «Билайт» с капсулами внутри и упаковкой «Волшебные бобы» с 4 блистерами по 9 капс

<

...> было предположительно установлен поставщик препаратов, в круг преступной группы вошла ФИО4, роль которой была установлена как сбытчика сильнодействующих препаратов на территории РФ через инстаграмм дистанционным образом, путем почтовых отправлений. Оперативный материал собирался в отношении ФИО4 в составе преступной группы. Оперативное сопровождение осуществлял С.. Он проводил оперативный эксперимент. На ФИО4 мы вышли через М. и И. после их задержания. В состав группы также входил Д., поскольку дело возбуждалось в отношении троих лиц. Затем процессуальное решение о выделении материала в отдельное производство в отношении ФИО4 принимал следователь. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя частично оглашены показания свидетеля С., допрошенного в ходе предварительного следствия, согласно которым 27 августа 2019 года сотрудниками их отдела был установлен сбытчик препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрами, а именно ФИО4, 

<

...> г.р., проживающая в 

<

...> края. В этой связи 27 августа 2019 года сотрудниками их отдела было принято решение о проведении ОРМ -оперативный эксперимент в отношении ФИО4 27 августа 2019 года примерно в 10 часов 25 минут с целью установления лиц, организовавших сбыт препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, в том числе ранее не установленного лица-ФИО4, имеющей инстаграмм аккаунта http: instagramm.com (hudei_bez_vreda_kristina) с абонентским номером 

<

...>, с помощью сотового телефона «Honor 10», с использованием установленной программы «Инстаграмм» с аккаунта «gavrilovatusia» начата переписка с аккаунтом «hudei_bez_vreda_kristina», привязанным к абонентскому номеру 

<

...>. После переписки с ФИО4 и установления, что последняя занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество-сибутрамин, с целью пресечения её преступной деятельности, а также пресечения канала поставки препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, на территорию г. Волгограда и Волгоградской области, сотруднику полиции М., участвующему в ОРМ -оперативный эксперимент, выданы денежные средства в сумме 3850 руб. для приобретения препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, у ФИО4, использующей в своей преступной деятельности инстаграмм акаунт «hudei_bez_vreda_kristina». Для чего М., выступающий в ОРМ -оперативный эксперимент в качестве покупателя, проследовал по адресу: г. К., 

<

...>, в отделение «ПАО Сбербанк России», где через банкомат осуществил перевод врученных ему денежных средств на принадлежащую ему банковскую карту 

<

...>. В последующем с помощью мобильного приложения «Мобильный банк Сбербанк», установленного на телефоне, М. перевел денежные средства в сумме 3850 руб. на банковскую карту ФИО4 за 

<

...>. Затем М., находясь около 

<

...> в г. К., добровольно выдал чек о переводе денежных средств. Добровольно выданный чек был нежащим образом упакован и опечатан. В ходе продолжительной переписки установлено, что ФИО4 отправила посылку с препаратами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин посредством почтового отправления. 03 сентября 2019 года примерно в 11 часов 30 минут М., выступающий в роли покупателя в ходе ОРМ- оперативный эксперимент, проследовал по адресу: 

<

...> в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России» 

<

...>, где после предъявления паспорта оперуполномоченный полиции М. получил почтовое отправление с присвоенным трек – номером 

<

...> от ФИО4 Затем М., находясь около 

<

...> г. К., добровольно выдал ему полученное им почтовое отправление с присвоенным трек – номером 80088139675616, внутри которого находился пластиковый контейнер бело -желтого цвета с надписью «Билайт» с капсулами внутри и упаковкой «Волшебные бобы» с 4 блистерами, в каждом из которых находилось по 9 капсул. Все добровольно выданное надлежащим образом упаковано, опечатано (т. 2, л.д. 227, последний абзац).

Оглашенные показания свидетель С. подтвердил.

В судебном заседании свидетель М. показал, что 27.08.2019 года поступила информация, что ФИО4 через инстаграм сбывает сильнодействующие препараты для похудения, содержащие- сибутрамин. Они с ней вступили в переписку в инстаграм, договорились на приобретение препарата на сумму 3850 руб. Ему были выданы денежные средства в сумме 3850 руб. для приобретения двух коробок препарата для похудения, после чего он проследовал в Сбербанк, где через банкомат выполнил перевод этих денежных средств на свою банковскую карту. После чего через мобильный банк перевел указанные денежные средства на банковскую карту ФИО4. Затем там же добровольно выдал оперуполномоченному полиции С. кассовый чек, подтверждающий перевод денежных средств. В начале сентября 2019 года он получил посылку от ФИО4 и добровольно выдал ее сотрудникам полиции. Внутри посылки находился пластиковый контейнер с капсулами с надписью «Билайт» и упаковка «Волшебные бобы», которые были упакованы, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати. С ФИО4 он вел переписку с аккаунта, название он не помнит, марку телефона он также не помнит. Аккаунт Шанной - «худение без вреда». В переписке они установили, что препараты содержат сибутрамин, об этом в переписке сообщила ФИО4. В кабинет ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО4 привезли еще до получения посылки, то есть до 3 сентября. Он ее не опрашивал и он не обещал отпустить после допроса следователем. При задержании ФИО4 пояснили, для чего ее везли в г.Волгоград. 

В судебном заседании свидетель К. пояснила, что 22.07.2019 года на площади в 

<

...> к ней подошли сотрудники полиции, представились и предложили проехать с ними для участия в проведении проверочной закупки запрещенных веществ. Они все вместе проехали к центру 

<

...> на ул. К.М., где находились другие участники ОРМ. Им сообщили, что будут досматривать гражданку И.. Сотрудник полиции досмотрела И., при которой находился только сотовый телефон, денежных средств и других запрещенных предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписалась она и другие лица. Когда они приехали к центру Бубновского на ул. 

<

...>, номер она не помнит, там был сотрудник полиции по имени Т., с ней была женщина 

<

...> и И., которая ездила на закупку. При И. был ее личный телефон «Самсунг». После досмотра И. с сотрудником полиции уехала, а через время они вернулись. Вернулись они через 30 минут и уехали в сторону центра. Они только наблюдали за происходящим, чтобы все было точно и ясно, что при И. ничего запрещенного не обнаружено. Саму закупку она не видела.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя частично оглашены показания свидетеля К. от 

<

...> в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

...> она совместно с К. в вечернее время была приглашена сотрудниками ОМВД России по Кореновскому району для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» для приобретения запрещенных в гражданском обороте веществ у ФИО4 Затем рядом со зданием № 

<

...> 

<

...> УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Кореновскому району К. в её присутствии и в присутствии второго представителя общественности произвела личный досмотр И., участвующей в качестве «покупателя». В ходе досмотра установлено, что у И. при себе находится мобильный телефон марки «Самсунг», черного цвета в резиновом корпусе синего цвета, который принадлежит ей, который она использует для связи с ФИО4 при приобретении сильнодействующего вещества. Денежные средства, какие-либо другие запрещенные предметы при ней не обнаружены. О чем был составлен соответствующий акт, в котором расписалась она и второй представитель общественности, участвующие лица. Спустя некоторое время сотрудник полиции К. в её присутствии и второго представителя общественности вновь произвела личный досмотр И., выступающей при проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве «покупателя». В результате чего было установлено, что у нее при себе находится мобильный телефон марки «Самсунг», черного цвета в пластиковом корпусе синего цвета, сильнодействующие вещества, денежные средства, какие-либо другие запрещенные предметы не обнаружены. О чем был составлен соответствующий акт, в котором расписалась она, второй представителя общественности и участвующие лица. (т. 3, л.д. 68 « начиная со слов 22.07.2019 ).

Оглашенные показания свидетель К. подтвердила.

В судебном заседании свидетель Р. показал, что 22.07.2019 года он шел в магазин по ул. К.М. 

<

...>, когда к нему подъехали два человека, представились сотрудниками полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении проверочной закупки. Ему объяснили, что женщина торгует наркотическими средствами. Когда они проехали к центру Бубновскогого на ул. К. М., сотрудники полиции пояснили процедуру ОРМ: О. будет водителем автомобиля, женщина - закупщицей. Осмотрели машину белого цвета, марки фольксваген, ничего запрещенного не обнаружили и составили акт, который он подписал. Кроме него еще был один парень в качестве представителя общественности, имя которого он не помнит. Затем осмотрели О., диктофон, денежные средства 3 тысячи руб., состоящие из купюр по 500 руб. всего 6 штук, которые они отсканировали, сверили номера, после чего деньги передали закупщице И., о чем составили акт. Деньги спецсредствами они не обрабатывали. О. вместе с И. уехал на машине, а они проследовали за ними. Диктофон также передавали И., чтобы записать разговор с продавцом по имени Кристина или ФИО6. Он с понятым и П. проследовал за машиной под управлением О.. Когда подъехали к дому по ул. К.М., 

<

...> с какими-то цифрами, они остановились, при этом он видел И., которая вышла из машины, подошла ко двору и из дома к ней вышла девушка, с которой они разговаривали. Потом девушка К. зашла во двор, через время она снова вышла и подошла к И., они еще какое - то время поговорили, затем И. села в машину к О. и они уехали к тому зданию, где они были изначально. И. сотруднику полиции П. выдала диктофон, о чем был составили акт, в котором они все расписались. Еще она выдала две коробки с таблетками- бобы для похудения, а второй препарат она не помнит. Все таблетки пересчитали. И. пояснила, что все это пробрела за 3 тысячи рублей у К.. Сотрудники коробки с препаратами опечатали, на опечатанном они все расписались. Составили документы, в которых также они расписались. Потом досмотрели автомобиль белого цвета, марки фольксваген, в котором ничего запрещенного не обнаружили, затем досмотрели О., при нем не было денежных средств и запрещенных веществ. Составили документы и они проехали в райотдел, где осмотрели диктофон, в котором обнаружили файл с разговором женских голосов. И. пояснила, что это ее голос и голос К.. Файл переписан на диск, опечатан, составлен документ, который они подписали.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Р., допрошенного 

<

...> в ходе предварительного следствия, согласно которым в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности И., участвующая в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя сильнодействующего вещества, добровольно выдала оперуполномоченному П. картонную коробку, на которой имеется надпись «Королевский боб для похудения», внутри которой находится две картонные коробки с надписью, на каждой «Королевский боб для похудения», внутри которых находится по две пластины с таблетками в количестве 9 штук в каждой. Общее количество таблеток составляет 36 штук. Также И. добровольно выдала картонную коробку с надписью «Редуксин Лайт усиленная формула», внутри которой находилась пластмассовая банка, на которой имеется надпись «Редуксин Лайт усиленная формула», внутри которой находятся капсулы красного цвета в количестве 59 штук. В ходе добровольной выдачи И. пояснила, что приобрела данные препараты у К. К.С. около двора домовладения 

<

...> ул. К. М. 

<

...> за денежные средства в сумме 3 000 руб., переданные ей ранее сотрудниками ОМВД России по Кореновскому району. Выданная картонная коробка с надписью «Королевский боб для похудения» с содержимым и картонная коробка с надписью «Редуксин Лайт усиленная формула» с содержимым были помещены в полиэтиленовый пакет серого цвета с надписью «мерседес-бенс», горловину которого обвязана нитью, концы которой оклеили отрезком бумаги с пояснительным текстом и оттиском печати № 75 «для пакетов», где расписались представители общественности и участвующее лица. О чем составлен соответствующий акт, в котором расписался он и второй представитель общественности, и участвующие лица. Рядом со зданием № 413 «а» по ул. К. М. 

<

...> оперуполномоченный П. в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности произвел личный досмотр О., выступающего в роли водителя автомобиля марки «Фольцваген Поло», белого цвета, госномер Т 438 НВ 123 регион при проведении ОРМ проверочная закупка. В ходе досмотра установлено, что денежных средств, сильно действующих веществ, каких- либо других запрещенных предметов не обнаружено. О чем был составлен соответствующий акт, в котором расписался он, второй представитель общественности и участвующие лица. После рядом со зданием 

<

...> «А» по ул. К. М. 

<

...> оперуполномоченный П. в присутствии его и второго представителя общественности, а также О., выступающего в качестве свидетеля в роли водителя ТС «Фольцваген Поло», белого цвета, госномер н 

<

...> регион, произвел обследование транспортного средства «Фольцваген Поло», белого цвета, госномер 

<

...> регион, на котором передвигалась И., участвовавшая в качестве покупателя сильнодействующих веществ. В ходе досмотра установлено, что в данном автомобиле денежные средства, сильнодействующие вещества, какие- либо другие запрещенные предметы не обнаружены и не изъяты. О чем был составлен соответствующий акт, в котором расписался он, второй представитель общественности и участвующие лица. Затем оперуполномоченный ОМВД России по К. 

<

...> П. в присутствии его и второго представителя общественности, а также с участием И. и О. в кабинете 

<

...> ОМВД России по К. 

<

...> произвел осмотр цифрового диктофона, в ходе которого в папке «Records» обнаружен один звуковой файл, который без изменений в полном объеме был перенесен на персональный компьютер, после чего была произведена стенограмма разговора, на котором были слышны голоса «покупателя» и голос женщины, который со слов «покупателя» являлся голосом ФИО4 Затем аудио файл был скопирован на магнитный носитель «компакт диск», который был помещен в бумажный конверт № 1, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № 75 «для пакетов» и подписями его, второго представителя общественности и участвующих лиц. О чем был составлен соответствующий акт, в котором расписался он, второй представитель общественности и участвующие лица. Память цифрового диктофона была очищена (т. 3, л.д.76 с последнего абзаца до л.д.78).

Оглашенные показания свидетель Р. подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании свидетель К. пояснила, что 22.07.2019 года она находилась на рабочем месте. Сотрудники полиции предложили поучаствовать в ОРМ - проверочная закупка с целью выявления незаконного оборота запрещенных в гражданском обороте веществ у женщины. В связи с этим проехали к дому по ул. 

<

...>, пригласили двух представителей общественности, которым представили И. - закупщицу. Она осмотрела И., при которой находился сотовый телефон марки «Самсунг», который принадлежал ей, который она использовала для связи. Денежных средств и других предметов при ней не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались двое понятых и она. Затем И. с водителем уехали, они остались на месте. По возвращению она снова досмотрела И., при ней был только сотовый телефон, денежных средств и запрещенных предметов не обнаружено, о чем был составлен акт, в котором она и представители общественности расписались. После чего все разъехались. И. должна была купить у женщины таблетки для похудения.

В судебном заседании свидетель П. пояснил, что 22.07.2019 года во второй половине он совместно с И. и О. проводили ОРМ проверочная закупка с целью приобретения запрещенных в гражданском обороте веществ у ФИО4, для чего они пригласили представителей общественности. Рядом со зданием № 413 «а» по ул. К.Маркса г Кореновска было проведено обследование автомобиля марки «Фольксваген Поло», белого цвета. В автомобиле сильнодействующих веществ, денег и других запрещенных предметов не обнаружено, о чем был составлен соответствующих акт, в котором расписались представители общественности и другие участвующие лица. На данном автомобиле И. должна была передвигаться к месту встречи с продавцом. После был проведен личный досмотр О., который выступал в качестве водителя автомобиля. При нем ничего запрещенного не находилось, о чем был составлен акт, в котором расписались представители общественности. По окончании данного мероприятия были осмотрены 6 денежных купюр по 500 руб., были сделаны их копии, сверены номера, составлен акт. Также был составлен акт об осмотре диктофона, при подключении которого к ноутбуку никаких файлов на нем не было, о чем составлен соответствующий акт. Диктофон передали И. для записи разговора с продавцом, о чем так же составлен акт, в котором расписались представители общественности и другие участвующие лица. Денежные средства ничем не обрабатывались, пометки не ставились. По окончании мероприятия И. с О. на автомобиле белого цвета проследовали к центру 

<

...> по ул. К.М.. Он с представителями общественности двигался следом, остановился неподалеку, на противоположной стороне дороги, чтобы сбоку могли наблюдать за происходящим. Подъехали к домовладению 

<

...>, где проживает ФИО4. Они остановились неподалеку и видели, как с автомобиля вышла И., прошла к калитке, через время к ней вышла ФИО4, они пообщались, затем ФИО4 вошла во двор, через время вышла, они еще пообщались, после чего И. села в автомобиль и она поехала по ул. К.М. к зданию 

<

...> «а», а он с другими участниками последовал следом на расстоянии 20-30 метров. Он поехал после того, когда О. и И. уехали и приехал к месту начала мероприятия. И. выдала диктофон, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались представители общественности и другие участвующие лица. Потом И. добровольно выдала картонную коробку с надписью «Королевский боб для похудения», внутри находились две картонные коробки с надписью «Королевский боб для похудения», внутри находились по две пластины с таблетками по 9 штук в каждой пластине, вторая коробка с надписью «Редуксин Лайт усиленная формула», где находились пластмассовая банка с капсулами красного цвета в количестве 59 штук. Это все было сфотографировано, пересчитано, упаковано в полиэтиленовый пакет, опечатано и подписано. И. пояснила, что на денежные средства, выданные ей в количестве 3 тысяч руб., она приобрела у ФИО4 данные препараты. После покупки у нее денежных средств не было. Также повторно был осмотрен О., при котором ничего не обнаружено, о чем составлен акт. Затем осмотрели транспортное средство, в котором также ничего запрещенного не обнаружили, о чем составили акт. В актах расписались представители общественности. В райотделе в кабинете 319 с диктофона при помощи компьютера перенесли файлы. На вопрос И. пояснила, что на файле ее голос и голос ФИО4. Потом были опрошены все участники мероприятия, две женщины, двое мужчин, после чего все разошлись по домам. На стенограмме было слышно, что они поздоровались, поговорили о препаратах и попрощались. О том, что И. еще раз приезжала к ФИО4, ему ничего не известно. Она один раз участвовала в ОРМ. Из разговора было видно, что ФИО4 продает сильнодействующие препараты, она рассказала И., как они действуют на организм. По препаратам была назначена экспертиза, которая показала, что в бобах содержатся сильнодействующее вещество. В рамках допроса И., ею была предоставлена еще одна запись с диктофона, где были слова о содержании в препаратах сибутрамина.

В судебном заседании свидетель С. пояснил, что в его отделе осуществлялось оперативное сопровождение группы лиц, осуществлявших преступную деятельность по реализации сильнодействующих препаратов, в связи с этим были задержаны ряд лиц. Также была получена информация в отношении ФИО4, которая осуществляла сбыт наркотических средств, в связи с этим был осуществлен выезд в 

<

...> для ее задержания. Они ждали ФИО4 возле дома, представились, сообщили о цели приезда. В присутствии понятых произвели осмотр места жительства ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты препараты в полимерных банках и блистерах, фрагменты рукописных листов, сотовый телефон, банковская карта. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано, о чем составили протокол. После чего ФИО4 приехала вместе с ними в г. К. для осуществления оперативных действий. Это было в конце августа 2019 года в 

<

...>. Они изъяли препараты, содержащие сибутрамин. ФИО4 пояснила, что препараты получает из 

<

...> и продает с наценкой через социальные сети и почтовым отправлением отсылает. Она знала, что препараты содержат сибутрамин. В ходе разговора ФИО4 подтвердила факт сбыта сильнодействующих препаратов. При этом они обладали информацией, что препараты ФИО4 получила из-за границы. В ходе разговора ФИО4 закатила истерику, после чего беседа была прекращена. Никакого психологического и физического воздействия на ФИО4 не оказывалось. Все действия происходили исключительно в рамках действующего законодательства. С добровольного согласия ФИО4 был произведен осмотр ее жилища, о чем имеется ее письменное заявление. При осмотре жилища ФИО4 подтвердила, что у нее есть препараты для похудения. Акт добровольной выдачи не был составлен, поскольку данный случай не являлся добровольной выдачей. 

В судебном заседании свидетель И. показала, что она человек с большим весом и для похудения она употребляла королевские бобы. Когда произошла смерь знакомой девушки, которая умерла от таких же препаратов, которые приобрела она, сразу же перестала употреблять препараты. В инстаграм открыто продавался этот препарат, что ее возмутило и она обратилась к сотрудникам наркоконтроля, поскольку К. в свободном доступе продавала опасные для жизни препараты. Сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в контрольной закупке и ее пригласили для участия в указанном мероприятии. Тогда на ул. 

<

...> возле центра Бубновского ее сотрудники осмотрели, передали купюры в сумме 3000 руб., она села в автомобиль сотрудника полиции и они поехали к дому ФИО4, где она вышла из машины, позвонила хозяйке, которая вынесла ей бобы. Они стоили дешевле, поэтому она спросила, может ли она приобрести еще какой - либо препарат. К. ушла в дом и принесла ей редуксин. Затем она вернулась к сотрудникам полиции и добровольно выдала препараты. Потом они проехали в райотдел, где прослушали аудиозапись и файл перенесли на компьютер. Каждое действие сотрудниками полиции документировался, подписывался. Все купюры, из было 6 штук, были отксерокопированы, номера переписаны, диктофон проверен, автомобилем управлял сотрудник полиции по имени С., которого ФИО4 представила как возлюбленного. Она уточняла у ФИО4, действуют ли препараты на психику, содержится ли сибутрамин. ФИО4 подтвердила, что содержится сибутрамин и отзывы есть как положительные, так и отрицательные, что он действует негативно на организм в легкой форме При этом ФИО4 посоветовала пить воды побольше, есть один раз в день и все будет хорошо. Сначала она ей передала коробку «Королевский боб для похудения», после она зашла в дом и вынесла картонную коробку с надписью «Редуксин Лайт усиленная формула». После чего они обсудили применение препарата. ФИО4 ей сообщила, что эти препараты приходят из Дагестана, назвала город. Она передала ФИО4 деньги в сумме 3 000 руб. купюрами по 500 руб., после чего попрощались. Она заверила, что еще к ней обратится, и чтобы она записала ее телефон. Диктофон она выдала после составления протокола о добровольной выдаче сотруднику полиции по имени Р.. Выдав препараты, она пояснила, что приобрела их сейчас у ФИО4. Эти препараты вскрыли, осмотрели, пересчитали, затем опечатали. Ее снова женщина в присутствии понятых осмотрела. После каждого действия составлялась бумага, которую она подписывала. На основании опыта она считает, что эти препараты смертельно опасны. 

В судебном заседании свидетель С. пояснил, что 29.08.2019 года в 6 часов вечера ему позвонил сосед и сказал, что приехали сотрудники полиции, которые интересуются его женой ФИО4 

<

...>. Он с К. приехал домой на ул. К.М., 

<

...>, где возле двора стояли 2 машины и человек 7 сотрудников полиции, в том числе из 

<

...>. Они сказали, что приехали в связи с подозрением в сбыте сильнодействующих препаратов. Он увидел, как они с К. зашли в дом, а он зашел следом. Оперативный сотрудник С. разговаривал с К., разговаривал он грозно, в связи с этим он сделал замечание. С. спросил, есть ли таблетки для похудения. К. сказала, что есть и они зашли в дом. К. рассказала, что заказала препараты по интернету из 

<

...> после чего К. выдала посылку, которую осмотрели, составили акт осмотра. Акт осмотра К. подписала. В коробке находились таблетки для похудения: Билайт и Королевские бобы. Препараты все описали и опечатали. Затем сотрудник полиции положил на стол повестку о вызове к следователю. Он сказал, что в К. ехать далеко, чтобы К. подписала повестку, что ехать отказывается. К. это написала, ее этими действиями довели до истерики. Забрали телефон К. с сим-картой теле-2, ее банковскую карту. Все акты он подписал. Таблетки для похудения продавались в свободной форме и он не думал, что это так серьезно. К. принимала таблетки для похудения и ей они помогли, восстановили гормональный сбой. У нее восстановился менструальный цикл. Он согласился на осмотр помещения внутри дома. На них обоих оказывалось психологическое воздействие. Сотрудник не говорил, что К. заберут и наденут наручники, сотрудник полиции говорил, что после допроса он отправит К. домой на автобусе. К. заказала препараты для похудения себе и подругам. Ему не известно, продавала ли она препараты другим людям. Они не знали, что это запрещенные препараты, они продавались открыто в соцсетях. На банках было описание препаратов и в нем не указано, что там есть что-то запрещенное. В аптеках такие препараты не продаются. ФИО4 не занималась продажей препаратов. Им хватает его зарплаты. Препараты для похудения она заказала себе. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания С. от 15.04.2020 г., данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 29 августа 2019 года в вечернее время на адрес проживания его и ФИО4 в 

<

...> приехали сотрудники полиции с понятыми, представились ему и ФИО4, предъявив служебные удостоверения. В его присутствии и представителей общественности им разъяснили их права и обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра место происшествия. Старший оперуполномоченный С. предложил ФИО4 добровольно выдать предметы и ценности, имеющие значение для уголовного дела, в том числе оружие, наркотические средства и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе сильнодействующие вещества, содержащиеся в средствах для похудения. На это предложение ФИО4 пояснила, что у нее имеются препараты для похудения, которые она приобрела у Д. из Республики Дагестан с целью личного применения, а также распространения. Сотрудники полиции приступили к осмотру домовладения, при входе в комнату 

<

...> осмотрен стеллаж с полками, при осмотре которого они обнаружили и изъяли пластиковую банку с надписью «Билайт», в которой находилось 11 капсул коричневого цвета, которая была помещена в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом, его подписью и подписями всех участвующих лиц. В ходе осмотра также на стеллаже были обнаружен: не заполненные заявления для отправки почтовых отправлений в количестве 10 штук, кассовый чек на отправку почтового отправления, четыре листа бумаги с рукописным текстом, два листа бумаги формата А 4 с рукописным текстом. В ходе осмотра данного домовладения на телевизоре, стоящем на картонных коробках, обнаружены и изъяты 10 визиток с рекламой продажи препаратов для похудения, все указанное было упаковано в пакет из полимерного материала, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом, его подписью и подписями всех участвующих лиц. На телевизоре, стоящем на картонных коробках, обнаружена и изъята пластиковая банка с надписью «Lipotrim», внутри которой находились 6 сине-голубых и 23 коричневых капсул. Указанная банка изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом, его подписью и подписями всех участвующих лиц. На рядом стоящем стуле обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружено и изъято: три картонные коробки с надписью «билайт», внутри которых в каждой по одной пластиковой банке с надписью «билайт», одна картонная упаковка с подписью «Редуксинлайт», внутри которой находится пластиковая банка с надписью «Редуксинлайт», пять картонных упаковок с надписью «Циклональное похудение волшебные бобы», в каждой из упаковок находятся по 4 блистера, в каждом из блистеров по 9 капсул, две картонные упаковки с надписью «Королевские бобы», в каждой из которых находится по две картонные коробки с надписью «Королевский боб», в каждой из которых по два блистера, в каждом блистере по 9 капсул. Одна картонная коробка с надписью «Королевский боб», внутри которой три блистера, в каждом из которых по 9 капсул. Картонная коробка с надписью «Перфект плюс», внутри которой 3 блистера по 10 капсул, пластиковая банка с надписью «Женское здоровье» с капсулами внутри, два блистера с надписью «Устранение лишнего веса», в каждом блистере по 9 капсул. Картонная коробка с надписью «Голден Слим Плюс», внутри которой пластиковая баночка с бобами. Пластиковая банка с подписью «сеннамекканская» с капсулами. Все перечисленное было изъято и упаковано в пакет из полимерного материала, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом, его подписью и подписями всех участвующих лиц. Также в коробке обнаружены чеки об отправке почтовых отправлений с указанием трек -номеров, перевязанные резинкой, указанные чеки изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом, с подписями всех участвующих лиц. Рядом со столом находится картонная коробка, в которой находятся упаковки «пустые» для препаратов и аннотации, указанное было изъято и упаковано в пакет из полимерного материала, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом, его подписью и подписями всех участвующих лиц. Также на круглом столе обнаружены и изьяты: карта «Сбербанк России» на имя ФИО4 

<

...>, сотовый телефон марки «ФИО7» с сим-картой оператором «Теле-2», абонентский 

<

...>, пароль 172839, указанная карта «Сбербанка» упакована в два разных пакета из полимерного материала, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом, с подписями всех участвующих лиц (т. 2, л.д. 154-157).

Оглашенные показания свидетель С. подтвердил.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Д., допрошенного 23.06.2020 г. в ходе предварительного следствия, согласно которым, примерно в январе 2019 года, точную дату он помнит, находясь у себя дома, в 

<

...>, в социальной сети «Instagram» он со своей страницы «Sultanali_005» нашел страницу по продаже различных препаратов для похудения. Страница называлась «Bilait_original», но точное название он указать не может. На этой странице в личных данных указано, что ее пользователем является девушка, которую зовут Б., контактный телефон: 

<

...>, что она проживает в 

<

...>. Но кто в действительности являлся пользователем этой страницы, как его на самом деле звали и где он проживал, ему известно не было, он переписывался с ним в социальной сети «Instagram». На этой странице было много фотографий различных препаратов для похудения, в ходе переписки он узнал, что А. продает препараты для похудения только оптом (от 20-30 упаковок) и отправляет их почтой либо автобусом, только после 100% предоплаты. Например, препараты «Билайт» и «Волшебные бобы» у нее стоили 300 руб. за одну упаковку. В одной упаковке находилось 4 блистера по 9 капсул в каждой. Также в ходе переписки с А. он узнал, что почти все представленные у нее на странице капсулы для похудения содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, запрещенное к свободному обороту на территории Российской Федерации и эффект похудения достигается исключительно из-за употребления сибутрамина. В это же время у него возникла идея зарабатывать деньги на перепродаже средств, для похудения «Билайт», «Волшебные бобы» и других, которые А. продавала оптом. С этой целью он тогда же, примерно в январе 2019 года, переименовал свою личную страницу в социальной сети Instagram с «Sultanali_005» на «hudeem_legko_005» и разместил на ней фотографии, которые он скопировал со страницы А., а также указал ссылки на свои контактные телефоны 

<

...> для общения в приложении «WhatsApp». После этого ему стали писать разные люди в социальной сети Instagram и в приложении «WhatsApp» и интересоваться данными капсулами, в основном спрашивали «Билайт» и «Циклональное похудение Волшебные бобы». Также у него были и другие препараты, такие например как «Lipatrim», «Редуксин лайт», «Королевские бобы», «Королевский боб», «Перфект Plus», «Женское здоровье», «Golden slim plus», но не все из этих препаратов содержали сильнодействующее вещество сибутрамин. Ответы на вопросы потенциальных покупателей по поводу похудения он искал в интернете и отвечал им в ходе переписки на своей странице и в приложении «WhatsApp». Он решил, что будет продавать таблетки оптом (по 10-20 упаковок) по цене 450 руб. за одну упаковку, в розницу по 1500 руб. за одну упаковку. В первый раз он приобрел препараты для похудения у А. следующим образом. Примерно в феврале 2019 года он написал ей в социальной сети Instagram о том, что хочет приобрести у нее 40 упаковок таблеток для похудения. А. посчитала за каждую упаковку по 300 руб., а также стоимость доставки, получилась сумма в размере 14000 руб., которую он перевел через платежную систему «Золотая корона» на ее имя и фамилию. Спустя несколько дней А. написала ему, чтобы он встретил проходящий мимо 

<

...> рейсовый автобус «Москва-Махачкала», через водителя которого она передала ему коробку с заказанными им препаратами для похудения, что он и сделал. В дальнейшем он тем же способом продолжил покупать препараты для похудения у А. и получать их автобусами, следующими из Москвы. Также, примерно 07.07.2019, с ним через приложение «WhatsApp» связалась девушка по имени ФИО4 

<

...>, которая попросила отправить в 

<

...> края несколько упаковок с таблетками для похудения, сколько именно он не помнит. Денежные средства за эти препараты К. перечислила на его банковскую карту. В тот же день, примерно 07.07.2019, он посредством Почты России отправил из почтового отделения, расположенного по 

<

...>, посылку с препаратами для похудения, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, на почтовый адрес ФИО4 

<

...> в 

<

...> края. В графе «отправитель» он указал вместо своего настоящего имени вымышленные данные «М.». С ФИО4 

<

...> он лично не знаком, связь с ней не поддерживал, контактных данных не имеет. 05.08.2019 ему на его страницу в социальной сети Instagram написал покупатель (женщина) и они договорились с ней о продаже 20 упаковок «Волшебных бобов» по 450 руб. за 1 упаковку. Эта женщина пояснила, что ее брат будет проездом в Дагестане и купит у него эти капсулы при личной встрече. Они договорились и он написал ей свой номер телефона для связи. 15.08.2019 примерно в 17 час. 00 мин. ему позвонил неизвестный парень, который сказал, что его зовут Руслан, и что его сестра просила купить 20 упаковок капсул. Они с Русланом договорились встретиться в придорожном кафе на въезде в 

<

...>. Спустя некоторое время он на своем автомобиле марки «Hyundai Elantra», госномер 

<

...> регион, подъехал к указанному кафе, где встретился с Русланом. При встрече он передал ему 9 000 руб. наличными денежными средствами, после чего он передал Руслану пакет с 20 упаковками «Волшебных бобов». Затем они с ним разошлись и к нему подошли трое ранее неизвестных ему мужчин, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и сообщили ему о том, что его задержан по подозрению в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, а именно лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Затем в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 9 000 рублей различными купюрами, которые передал Руслан. Затем в ходе досмотра его автомобили марки «Hyundai Elantra», госномер 

<

...> регион был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки Xiaomi в корпусе черного цвета и банковская карта Сбербанка России на его имя. После чего он был доставлен в г.К., где в здании УНК ГУ МВД России по Волгоградской области он добровольно написал явку с повинной в совершении вышеуказанного преступления. Какого- либо психического и физического давления на него со стороны сотрудников полиции при этом не оказывалось. Также ему потом стало известно, что сотрудниками полиции у него дома по адресу: 

<

...>, был произведен осмотр, в ходе которого были изъяты остатки препаратов для похудения, которые он получил в посылке от А. примерно в начале июня 2019 года. Также хочет пояснить, что все препараты для похудения, содержащие сильнодействующее вещество- сибутрамин, а именно: отправленные им почтой 26.06.2019 в г. К. и примерно 07.07.2019 в 

<

...> края ФИО4, а также проданные им 15.08.2019 мужчине по имени Руслан и изъятые в ходе осмотра у него дома, были куплены им у А. одновременно, одной общей партией примерно в начале июня 2019 года. Его единый преступный умысел был направлен на сбыт всех этих препаратов как одной общей массы. Больше по данному факту ему пояснить ничего (т. 3, л.д. 223-227).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Г., допрошенного 27.09.2019 г. в ходе предварительного следствия, согласно которым 22 июля 2019 года он совместно с Р., в вечернее время был приглашен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Кореновскому району для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» на территории г. Кореновска в целях приобретения запрещенных в гражданском обороте веществ у ФИО4 Рядом со зданием № 

<

...> сотрудником полиции П. с участием свидетеля О. проведено обследование транспортного средства марки «Фольцваген Поло», белого цвета, госномер 

<

...>, в ходе которого было установлено, что в вышеуказанном автомобиле сильнодействующих веществ, денежных средств, каких-либо запрещенных предметов не обнаружено. О чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. После в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр лица, выступающего в качестве свидетеля при проведении ОРМ «проверочная закупка», О., в ходе которого было установлено, что при нем сильнодействующих веществ, денежных средств, каких-либо других запрещенных предметов не обнаружено. О чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Затем в присутствии И. были осмотрены, переписаны и сравнены со светокопиями, произведенными в Отделе МВД России по К. 

<

...>, 6 денежных купюр на сумму 3000 руб., после чего денежные средства были переданы И. О чем составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Оперуполномоченный ОНК П. пояснил, что вышеуказанные денежные средства специальными веществами не обрабатывались, надписи специальными карандашами не наносились. Далее рядом со зданием 

<

...> «а» ул. К. М. 

<

...> оперуполномоченный П. с участием И., в присутствии его и второго представителя общественности произвел осмотр цифровой звукозаписывающей аппаратуры «EDIC-miniTiny», входе осмотра установлено, что в папках цифровые звуковые файлы отсутствуют. После чего звукозаписывающая аппаратура для записи разговора с ФИО4 передана И., о чем составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. После И. на автомобиле марки «Фольцваген Поло», белого цвета, госномер 

<

...> регион вместе с О., выступающим в качестве свидетеля и в роли водителя при проведении ОРМ «проверочная закупка», проследовали на ул. К

<

...> 

<

...>, где проживает ФИО4 П. совместно с ним и вторым представителем общественности наблюдали постоянно на расстоянии за вышеуказанным автомобилем, в котором находилась И. Затем автомобиль марки «Фольцваген Поло», госномер 

<

...> регион под управлением О. подъехал к дому 

<

...> ул. К. М. 

<

...>. И. вышла с вышеуказанного автомобиля и проследовала к калитке двора домовладения 

<

...> по ул. К. М. 

<

...>. После с территории домовладения 

<

...> ул. К. М. 

<

...> вышла К. К.С., после чего между И. и ФИО4 произошел разговор. Затем ФИО4 зашла обратно во двор вышеуказанного домовладения. ФИО4 вышла вновь с вышеуказанного двора. После И. и ФИО4 разошлись, при этом И. проследовала к автомобилю марки «Фольцваген Поло». Присев в вышеуказанное авто, где находился О., они начали движение на автомобиле марки «Фольцваген Поло» по ул. 

<

...> 

<

...> к зданию 

<

...> «А». Затем П. в его присутствии и второго представителя общественности у И. изъял цифровое аудио записывающее устройство «EDIC-mini Tiny», модель digital voice recorder B 22-150h № TS74915, на который производилась аудиозапись разговора И. с ФИО4 О чем составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. В его присутствии и второго представителя общественности И. добровольно выдала картонную коробку, на которой имеется надпись «Королевский боб для похудения», внутри которой находится две картонные коробки с надписью «Королевский боб для похудения», внутри которых находится по две пластины с таблетками в количестве 9 штук в каждой. Общее количество таблеток составляет 36 штук. Также И. добровольно выдала картонную коробку с надписью «Редуксин Лайт усиленная формула», внутри которой находится пластмассовая банка, на которой имеется надпись «Редуксин Лайт усиленная формула», внутри которой находятся капсулы красного цвета в количестве 59 штук. В ходе добровольной выдачи И. пояснила, что приобрела данные препараты у ФИО4 около двора домовладения 

<

...> ул. К. М. 

<

...> за денежные средства в сумме 3 000 руб. Выданная картонная коробка с надписью «Королевский боб для похудения» с содержимым и картонная коробка с надписью «Редуксин Лайт усиленная формула» с содержимым помещены в полиэтиленовый пакет серого цвета с надписью «Мерседес Бенц», о чем составили соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Рядом со зданием 

<

...> «а» по ул. К. М. 

<

...> П. произвел личный досмотр О., выступающего в качестве свидетеля в роли водителя ТС марки «Фольцваген Поло» при проведении ОРМ «проверочная закупка». В ходе досмотра установлено, что денежных средств, сильно действующих веществ, каких либо других запрещенных предметов не обнаружено. О чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем рядом со зданием 

<

...> «А» по ул. К. М. 

<

...> произвели обследование транспортного средства «Фольцваген Поло», белого цвета, госномер Т 

<

...> регион, на котором передвигалась И., участвовавшая в качестве «покупателя» сильнодействующих веществ. В ходе досмотра установлено, что в данном автомобиле денежных средств, сильнодействующих веществ, каких- либо запрещенных предметов не обнаружено и не изъято. О чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. После с участием И. и О., в кабинете № 319 ОМВД России по Кореновскому району произвели осмотр цифрового диктофона, в ходе которого в папке «Records» обнаружено один звуковой файл, который без изменений в полном объеме был перенесен на персональный компьютер, после чего была произведена стенограмма разговора, на котором были слышны голоса покупателя и голос женщины- ФИО4 Затем аудио файл скопирован на магнитный носитель «компакт диск», который упакован. Память цифрового диктофона была очищена (т. 3, л.д. 80-86).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля К., допрошенной 27.09.2019 г. в ходе предварительного следствия, согласно которым 22 июля 2019 года она совместно с К. в вечернее время была приглашена сотрудниками ОМВД России по Кореновскому району для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия проверочная закупка на территории г. Кореновска в целях приобретения запрещенных в гражданском обороте веществ у ФИО4 Рядом со зданием 

<

...> по ул. К. М. 

<

...> сотрудник полиции К. в её присутствии и второго представителя общественности произвела личный досмотр И., участвующей в качестве «покупателя». В ходе досмотра установлено, что у И. при себе находится мобильный телефон марки «Самсунг» черного цвета в резиновом корпусе синего цвета, который принадлежит последней и который она использует для связи с ФИО4 для приобретения сильнодействующего вещества. Денежных средств, каких-либо других запрещенных предметов не обнаружено, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Спустя некоторое время сотрудник полиции К. в её присутствии и второго представителя общественности вновь произвела личный досмотр И., выступающей при проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя, в результате чего было установлено, что у нее при себе находится мобильный телефон марки «Самсунг». Сильнодействующих веществ, денежных средств, каких-либо других запрещенных предметов не обнаружено, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица (т. 3, л.д. 69-72).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания И., данные 14.04.2020 г. в ходе предварительного следствия, согласно которым 29 августа 2019 года в вечернее время была приглашена сотрудниками ГУ МВД России по 

<

...> в качестве понятого для проведения осмотра домовладения по месту проживания ФИО4 по ул. 

<

...>. Сотрудники полиции представились ФИО4, предъявив служебные удостоверения. В её присутствии разъяснили права и обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра место происшествия. Старший оперуполномоченный С. предложил ФИО4 добровольно выдать предметы и ценности, имеющие значение для уголовного дела, в том числе оружие, наркотические средства и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе сильнодействующие вещества содержащиеся в средствах для похудения. На это предложение ФИО4 пояснила, что у нее имеются препараты для похудения, которые она приобрела у 

<

...> из 

<

...> с целью личного потребления, а также распространения. Сотрудники полиции приступили к осмотру домовладения, при входе в комнату № 2 осмотрен стеллаж с полками, при осмотре которого они обнаружили и изъяли пластиковую банку с надписью «Билайт», в которой находилось 11 капсул коричневого цвета, которая была помещена в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом. В ходе осмотра также на стеллаже были обнаружены: не заполненные заявления для отправки почтовых отправлений в количестве 10 штук, кассовый чек на отправку почтового отправления, четыре листа бумаги с рукописным текстом, два листа бумаги формата А 4 с рукописным текстом. В ходе осмотра данного домовладения на телевизоре, стоящем на картонных коробках, обнаружены и изъяты 10 визиток с рекламой продажи препаратов для похудения, все указанное было упаковано в пакет из полимерного материала, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом, его подписью и подписями всех участвующих лиц. На телевизоре, стоящем на картонных коробках, обнаружена и изъята пластиковая банка с надписью «Lipotrim», внутри которой находится 6 сине-голубых и 23 коричневых капсул. Указанная банка изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов», пояснительным текстом, его подписью и подписями всех участвующих лиц. На рядом стоящем стуле обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружено и изъято: три картонные коробки с надписью «билайт», внутри которых по одной пластиковой банке с надписью «билайт», одна картонная упаковка с подписью «Редуксинлайт», внутри которой находится пластиковая банка, с надписью «Редуксинлайт», пять картонных упаковок с надписью «Циклональное похудение волшебные бобы», в каждой из упаковок находятся по 4 блистера, в каждом из блистеров по 9 капсул, две картонные упаковки с надписью «Королевские бобы», в каждой из которых находится по две картонные коробки с надписью «Королевский боб», в каждой из которых по два блистера, в каждом блистере по 9 капсул, одна картонная коробка с надписью «Королевский боб», внутри которой- три блистера, в каждом из которых по 9 капсул, картонная коробка с надписью «Перфект плюс», внутри которой 3 блистера по 10 капсул, пластиковая банка с надписью «Женское здоровье» с капсулами внутри, два блистера с надписью «Устранение лишнего веса», в каждом блистере по 9 капсул. Картонная коробка с надписью «Голден Слим Плюс», внутри которой находится пластиковая баночка с бобами, пластиковая банка с подписью «сеннамекканская» с капсулами. Также в коробке обнаружены чеки об отправке почтовых отправлений с указанием трек- номеров. Рядом со столом находится картонная коробка, в которой находятся упаковки «пустые» для препаратов и аннотации. На круглом столе обнаружены и изьяты: карта «Сбербанк России» на имя 

<

...> ФИО4 за 

<

...>, сотовый телефон марки «ФИО7» с сим-картой, оператором «Теле- 2» с абонентския номером 

<

...>, пароль 

<

...> (т. 2, л.д. 146-149).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания К., данные 14.04.2020 г. в ходе предварительного следствия, согласно которым 29 августа 2019 года в вечернее время она была приглашена сотрудниками ГУ МВД России по 

<

...> в качестве понятого для проведения следственного действия в виде осмотра домовладения по месту проживания ФИО4 по ул

<

...>, сотрудники полиции представились ФИО4, предъявив служебные удостоверения. В её присутствии разъяснили права и обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра место происшествия. Старший оперуполномоченный С. предложил ФИО4 добровольно выдать предметы и ценности, имеющие значение для уголовного дела, в том числе оружие, наркотические средства и иные запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе сильнодействующие вещества, содержащиеся в средствах для похудения. На это предложение ФИО4 пояснила, что у нее имеются препараты для похудения, которые она приобрела у 

<

...> из 

<

...> с целью личного применения, а также распространения. Сотрудники полиции приступили к осмотру домовладения, при входе в комнату № 2 осмотрен стеллаж с полками, при осмотре которого они обнаружили и изъяли пластиковую банку с надписью «Билайт», в которой находилось 11 капсул коричневого цвета. В ходе осмотра также на стеллаже были обнаружены незаполненные заявления для отправки почтовых отправлений в количестве 10 штук, кассовый чек на отправку почтового отправления трек 

<

...>, четыре листа бумаги с рукописным текстом, два листа бумаги формата А 4 с рукописным текстом. В ходе осмотра данного домовладения на телевизоре, стоящем на картонных коробках, обнаружены и изъяты 10 визиток с рекламой продажи препаратов для похудения. На телевизоре, стоящем на картонных коробках, обнаружена и изъята пластиковая банка с надписью «Lipotrim», внутри которой находится 6 сине-голубых и 23 коричневых капсул. На рядом стоящем стуле обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружено и изъято: три картонные коробки с надписью «билайт», внутри которых в каждой по одной пластиковой банке с надписью «билайт», одна картонная упаковка с подписью «Редуксинлайт», внутри которой находится пластиковая банка, с надписью «Редуксинлайт», пять картонных упаковок с надписью «Циклональное похудение волшебные бобы», в каждой из упаковок находятся по 4 блистера, в каждом из блистеров по 9 капсул, две картонные упаковки с надписью «Королевские бобы», в каждой из которых находится по две картонные коробки с надписью «Королевский боб», в каждой из которых по два блистера, в каждом блистере по 9 капсул, одна картонная коробка с надписью «Королевский боб», внутри которой- три блистера, в каждом из которых по 9 капсул, картонная коробка с надписью «Перфект плюс», внутри которой 3 блистера по 10 капсул, пластиковая банка с надписью «Женское здоровье» с капсулами внутри, два блистера с надписью «Устранение лишнего веса», в каждом блистере по 9 капсул, картонная коробка с надписью «Голден Слим Плюс», внутри которой пластиковая баночка с бобами, пластиковая банка с подписью «сеннамекканская» с капсулами. Также в коробке обнаружены чеки об отправке почтовых отправлений с указанием трек- номеров. Рядом со столом находится картонная коробка, в которой находятся упаковки пустые для препаратов и аннотации. На круглом столе обнаружены и изъяты карта «Сбербанк России» на имя 

<

...> ФИО4 за 

<

...>, сотовый телефон марки «ФИО7» с сим-картой оператором «Теле -2» с абонентским номером 

<

...>, пароль 172839 (т. 2, л.д. 150-153).

В судебном заседании эксперт К. показал, что им проводилось экспертное исследование по уголовному делу и представлено заключение за № 180- н. Он исследовал ряд медицинских препаратов, которым в результате исследования им присвоены номера. В каждой представленной коробке находились блистеры и капсулы с веществом, которое он исследовал. В исследовательской части для каждой коробки и препарата им присвоены номера. Он не помнит в этой экспертизе, какие препараты были изъяты в рамках дела ФИО4. При проведении экспертизы он читал бирки на объектах исследования. На бирке № 1 написано: изъяты 29 августа 2019 по адресу: 

<

...> у ФИО4, имеется подпись С.. На второй упаковке указано, что оно выдано добровольно покупателем в г. К., почтовым отправлением, имеется адрес и подпись. Упаковка три, написана дата: 29 августа 2019 года ул. 

<

...>, имеется подпись С.. Упаковка четыре: объекты исследования изъяты в ходе ОРМ по адресу: 

<

...>М., 

<

...>, стоит подпись С.. Все препараты принадлежали ФИО4, изъяты в 

<

...>. Общую расчетную массу вещества определяли по методике отбора проб. Согласно его заключению сибутрамин содержится в объекте исследования 145 – 180 - «волшебные бобы», 199 – 228 - «перфект плюс», 229 – 300, 301 – 318 - «королевский боб» для похудения; 328 – 587 - «билайт» в цилиндрической упаковке; билайт - 989 – 1068; 1069 – 1079; 1080 - 1085, 6 капсул сине-голубого цвета «липатрин», 1086 – 1108 - это 23 капсулы в емкости «липатрин». 

В судебном заседании свидетель В. показал, что он проводил расследование по данному делу. 29 апреля 2020 года им проводился осмотр предметов. Это не только препараты, которые поступили по делу ФИО4, но и у других фигурантов дела. Согласно протоколу осмотра под пунктом 4 им осмотрен полимерный пакет с препаратами, добровольно выданными в ходе ОРМ по делу ФИО4 покупателем 

<

...> по адресу: 

<

...>, а также в Кореновске по ул. 

<

...> - 28 августа 2019 года по месту жительства ФИО4. Поступившие из ЭКЦ исследованные препараты в упаковках он не вскрывал, а ссылался на заключение эксперта за №180 – н, чтобы не утратить объекты исследования. 

В судебном заседании свидетель 

<

...> показала, что ФИО4- ее дочь. Она приобрела эти препараты для личного пользования, поскольку у нее был поликистоз яичников. Кристина в интернете нашла эти препараты, приобрела, стала их употреблять, в результате похудела, достигла положительного эффекта. Она и сама месяца 4 их пила волшебные бобы, ей они тоже помогли. У нее имеется болезнь сердца, однако, эти препараты никак не повлияли на болезнь. Ее сестра также пила эти препараты и достигла хорошего результата. Она знала, что дочь вела аккаунт, у нее там были фотографии, что было еще она не знает, так как у нее аккаунта нет. Дочь заказывала препараты своим подругам по их просьбе. О наличии в них сильнодействующих препаратов она не знала, в аннотации об этом не сказано. Она знает, что дочь обвиняется в сбыте сильнодействующих средств.

Вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, подтверждается письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК Отдела МВД по Кореновскому району Краснодарского края ФИО8, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Кореновскому району Краснодарского края за № 9869 от 30 августа 2019 года, согласно которому 22 июля 2019 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» с 19 часов 07 минут по 20 часов 37 минут около домовладения 

<

...> по ул. 

<

...> ФИО4 незаконно сбыла покупателю-И. смесь, содержащую в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере (т. 2, л.д. 234).

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по 

<

...> С., зарегистрированного в КУСП ГУ МВД России по Волгоградской области за № 6158 от 03 сентября 2019 года, согласно которому 03 сентября 2019 года в ходе производства оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», установлен факт незаконного сбыта сильнодействующих веществ ФИО4 посредством почтового отправления (т. 1, л.д. 203).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО-4 СУ Управления МВД России по г. Волгограду С., зарегистрированного в КУСП ОП-4 Управления МВД России по г. Волгограду за 

<

...> от 30 августа 2019 года, согласно которому в период времени до 29 августа 2019 года ФИО4 покушалась на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1, л.д. 76).

Постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 22.07.2019 года, согласно которому ФИО4 осуществляла незаконный сбыт сильнодействующих веществ на территории Кореновского района Краснодарского края, в связи с чем решено провести ОРМ «проверочная закупка» (т. 2, л.д. 240-241).

Актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 22.07.2019 года, согласно которому старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД по Кореновскому району Краснодарского края П. с участием покупателя И., старшего оперуполномоченного подразделения ОНК ОМВД России по Кореновскому району О. представителями общественности Г. и Р. проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которой закупщик – И. приобрела у ФИО4 препараты «Королевский боб для похудения» и «Редуксин Лайт усиленная формула», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, в крупном размере (т. 3, л.д. 45-49);

Актом осмотра денежных купюр от 22 июля 2019 года, согласно которому старший оперуполномоченный ОНК Отдела МВД по Кореновскому району Краснодарского края П. произвел осмотр денежных купюр и вручил «покупателю» «И.» денежные средства в сумме 3000 рублей купюрами – в количестве шести штук достоинством по 500 рублей для проведения проверочной закупки (т. 3, л.д. 1-4).

Актом добровольной выдачи от 22 июля 2019 года, согласно которому «покупатель» «И.», осуществляющая «проверочную закупку» под контролем сотрудников ОНК Отдела МВД по Кореновскому району Краснодарского края 22 июля 2019 года, находясь около 

<

...> по ул. К. 

<

...>, после чего добровольно выдала П. две упаковки с препаратами, пояснив, что данные препараты она приобрела у ФИО4 за денежные средства, врученные ей для проведения ОРМ «проверочная закупка» (т. 3, л.д. 7-10).

Справкой об исследовании № 17/4-215и от 30 июля 2019 года, согласно которой порошкообразное вещество, общей массой 12,60 гр., содержащий в 36 капсулах из упаковок «Королевский боб для похудения», представленное по материалам ОРМ «проверочная закупка», добровольно выданное «покупателем» «И.» 

<

...>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая масса сильнодействующего вещества в 36 капсулах составила 0, 54 гр. (т. 3, л.д. 54-57).

Заключением эксперта № 17/4 – 7383э от 09 января 2020 года, согласно которому порошкообразное вещество, общей массой 9,80 г., содержащееся в 28 капсулах из упаковок «Королевский боб для похудения» содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая масса сильнодействующего вещества субитрамин в веществе 28 капсул составила 0,42 г (т. 3, л.д. 136-139).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 09 января 2019 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет серого цвета, внутри которого находятся 7 грамм вещества, содержащего субитрамин, пустые капсулы, 4 вскрытые конвалюты в 2-х картонных упаковках и 23 капсула в банке (т. 3, л.д. 155-156).

Постановлением о признании вещественными доказательствами и квитанцией о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения: полимерный пакет серого цвета внутри которого находятся пустые капсула, а также капсулы, внутри которых находится смесь, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, приобретенное 22.07.2019 г. в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у ФИО4 (т. 3, л.д. 157-158).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителя от 30.08.2019 г., которым рассекречены результаты ОРМ – «проверочная закупка» (т. 2, л.д.235-236).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителя от 30.08.2019 г., которым рассекречены результаты ОРМ (т. 2, л.д. 235-236).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от 30.08.2019 г., которым предоставлены органу следствия результаты ОРМ ( т.2, л.д. 237-239). 

Заявлением закупщика – И. от 22.07.2019 г. о добровольном участии в ОРМ «проверочная закупка» (т. 2, л.д. 295).

Актом обследования транспортного средства от 22.07.2019 г. с участием свидетеля О., участвующего в качестве водителя автомобиля марки «Фольксваген Поло», белого цвета, госномер 

<

...> в ходе которого запрещенных предметов в нем не обнаружено ( т.2, л.д. 246).

Актом личного досмотра лица, выступающего в качестве свидетеля в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от 22.07.2019 г., в ходе которого произведен досмотр свидетеля О., участвующего в качестве водителя автомобиля марки «Фольксваген Поло» белого цвета, госномер 

<

...>, при котором запрещенных предметов не обнаружено ( т. 2, л.д. 247).

Актом личного досмотра лица, выступающего в качестве покупателя сильнодействующего вещества в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 22.07.2019 г., в ходе которого проведен досмотр закупщика И., при которой установлен мобильный телефон марки «Самсунг», других запрещенных предметов при ней не установлено ( т. 2, л.д. 248 ).

Актом осмотра цифровой звукозаписывающей аппаратуры от 22.07.2019 г., в ходе которого осмотрен цифровой диктофон марки «EDIC – mini Tiny», модель digital voice recorder В22-150h № TS 74915, на котором цифровые и звуковые файлы отсутствуют. Диктофон передан ФИО9 (т.3, л.д. 5).

Актом изъятия цифровой звукозаписывающей аппаратуры от 22.07.2019 г., в ходе которого осмотрен диктофон марки «EDIC – mini Tiny», полученного от ФИО10 после записи переговоров с ФИО4, в процессе осмотра установлено наличие одного звукового файла в папке «Recorder Flash Draive» (т.3, л.д.6).

Актом добровольной выдачи от 22.07.2019 г. с фототаблицей добровольно выданных веществ покупателем от 22.07.2019 г., в ходе которого и. выдала приобретенные у ФИО4 препараты: Королевский боб для похудения – 36 штук, Редуксин лайт усиленная формула -59 штук (т.3, л.д.7-10).

Актом личного досмотра лица, выступающего в качестве покупателя в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 22.07.2019 г., в ходе которого осмотрена ФИО9, при которой обнаружен только мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета (т. 3, л.д. 11).

Актом личного досмотра лица, выступающего в качестве свидетеля в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от 22.07.2019 г., в ходе которого досмотрен О., выступающий в качестве свидетеля наркотических средств, при котором запрещенных предметов не обнаружено ( т. 3, л.д. 12). 

Актом обследования транспортного средства от 22.07.2019 г., в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Фольксваген Поло», госномер 

<

...>, белого цвета, в котором предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено ( т.3, л.д. 13). 

Актом использования цифровой звукозаписывающего оборудования от 22.07.2019 г., в ходе которого произведен осмотр цифрового диктофона марки «EDIC – mini Tiny», модель digital voice recorder В22-150h № TS 74915, в папке «Recorder» «Flash Draive» цифровые звуковые файлы отсутствуют. Диктофон передан ФИО9 ( т. 3 л.д. 16-17)

Актом переноса цифровых звуковых файлов на магнитный носитель от 22.07.2019 г. с СД-диска с записью разговора в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 22.07.2019 г. После разговора И. с ФИО4 диктофон был изъят. В процессе осмотра установлено наличие 1 звукового файла в папке «Recorder», который без изменений в полном объеме перенесены на персональный компьютер, после чего скопированы на магнитный носитель. После переноса звуковых файлов на магнитный носитель компакт-диск Mirex CD-RW, копмакт-диск помещен в бумажный пкет № 1, на которой на лицевой стороне произведена пояснительная запись ( т.3, л.д. 18-19). 

Стенограммой разговора в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 22.07.2019 г., в ходе которого состоялся разговор между закупщиком И. и ФИО4 о приобретении препаратов «боб» и «редуксин» за денежные средства ( т.3, л.д. 20-21).

Актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 22.07.2019 г., в ходе которого сотрудником полиции П. осуществлено наблюдение за домовладением 

<

...> по ул. К.М. в 

<

...> и установлена 22.07.2019 г. в 19-46 час. и 19 час. 50 мин. встреча между И. и ФИО4 ( т.3, л.д. 22-23).

Объяснением И. от 22.07.2019 г., в ходе которого И. рассказала о своей роли и участии в ОРМ «проверочная закупка, в ходе которого у ФИО4 приобрела препараты «королевский боб для похудения» и «редуксин лайт усиленная формула» (т.3, л.д. 24-27).

Объяснением Г. от 22.07.2019 г., который пояснил о своем участи в качестве общественности в ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого закупщик И. приобрела лекарственные препараты у ФИО4 (т. 3, л.д. 28-32)

Объяснением Р. от 22.07.2019 г., который пояснил о своем участии в качестве общественности в ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого закупщик И. приобрела лекарственные препараты у ФИО4 ( т. 3, л.д. 33-37).

Объяснением К. от 22.07.2019 г., которая пояснила о своем участи в качестве общественности в ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого был произведен личный досмотр закупщика И., у которой при себе находился только мобильный телефон марки «Самсунг» черного цвета в резиновом корпусе синего цвета, который она использует для связи с ФИО4 для приобретения сильнодействующего вещества ( т.3, 38-39).

Объяснениями К. от 22.07.2019 г., в ходе которого был произведен личный досмотр закупщика И., у которой при себе находился только мобильный телефон марки «Самсунг» черного цвета в резиновом корпусе синего цвета, который она использует для связи с ФИО4 для приобретения сильнодействующего вещества ( т. 3, л.д. 40-41).

Объяснениями О. от 22.07.2019 г., согласно которым он участвовал в качестве водителя при проведении ОРМ «проверочная закупка», управлял транспортным средством марки «Фольксваген Поло» белого цвета, госномер 

<

...>. При этом он отвез И. к дому 

<

...> по ул. 

<

...> в 

<

...>, где закупщик И. встретилась с ФИО4, приобрела у нее препараты «Королевский боб для похудения», «Редуксин Лайт усиленная формула».( т. 3, л.д.42-44).

Квитанцией о сдаче вещественных доказательств от 30.07.2019 г. за № 001233 от 30.07.2019 г. (т.3, л.д. 58).

Справкой о результатах проведения ОРМ «наблюдение» № 370 от 22.07.2019 г. с DVD носителем, входе которого 22.07.2019 года с 19 часов 44 посредством визуального наблюдения и видеокамеры была зафиксирована встреча ФИО4 с закупщиком И. (т.2, л.д.242-244). 

Постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 27.08.2019 года с целью установления каналов поставки на имя ФИО4 сильнодействующих веществ, содержащих сибутрамин, посредством аккаунта «Худеем без вреда Кристина», привязанного к телефону 

<

...> от жителя Республики 

<

...> Д. (т. 1, л.д. 208-209).

Актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 27.08.2019 -03.09.2019 года, согласно которому сотрудниками отдела № 3 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области был осуществлен контакт через соцсети с ФИО4, в ходе которого состоялся разговор оперативного сотрудника М. с ФИО4 о приобретении препаратов для похудения, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. В ходе разговора ФИО4 предложила М. капсулы с веществом для похудения, назвала условия приобретения вещества, способ оплаты вещества, стоимость препаратов. Сотрудником ГУМВД РФ по 

<

...> М. были перечислены денежные средства в сумме 3850 руб. на банковскую карточку 

<

...>, принадлежащую ФИО4, после чего М. послал ФИО4 посредством связи квитанцию о перечислении денежных средств, а ФИО4 направила М. препараты под названием «Билайт», «Волшебные бобы». Данному оперативному мероприятию приложена переписка между оперативным сотрудником М. и ФИО4, из которого следует, что ФИО4 почтовым отправлением направила в г.К. на имя М. препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин» и фотодокументы (т. 1, л.д. 210-244).

Справкой об исследовании № 1070-н от 05 сентября 2019 года, согласно которой, вещество, находящееся в 90 капсулах в упаковках, добровольно выданными «покупателем» М.. 03.09.2019 г массой 30,060 гр., содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1, л.д. 249-250).

Заключением эксперта № 180-н от 22 апреля 2020 года, согласно которому вещество, находящееся в капсулах с препаратами, добровольно выданными «покупателем» М. 03.09.2019 г. массой 26,720 гр. содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1, л.д. 175-187).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 29 апреля 2019 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет из непрозрачного полимерного материала, внутри которого находятся пустые капсулы, а также препараты со смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, приобретенные ранее 27.08.2019 года в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» у ФИО4 ( т. 2, л.д. 167-174).

Протоколом осмотра предметов от 30.04.2020 г. с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен диск CD-R, в котором содержатся результаты ОРМ- «оперативный эксперимент» в отношении ФИО4, переписка ФИО4 с сотрудником ГУ МВД РФ по 

<

...> М., фотографиии кассового чека о перечислении ФИО4 денежных средств в размере 3850 руб., фотографии препарата, содержащего сильнодействующее вещество– сибутрамин, свидетельствующих о том, что ФИО4 знала о реализации ею препаратов, содержащих сильнодействующее вещество (т.2, л.д.167-194).

Постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств- CD-R №417 (т.2, л.д.196-197).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от 06.09.2019 года, согласно которого рассекречено оперативно-розыскное мероприятие-оперативный эксперимент от 27.08.2019 года (т.1 л.д.204-205).

Постановлением о предоставлении оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.09.2019 года, согласно которому органу следствия предоставлены результаты ОРМ от 27.08.2019 г.-03.09.2019 г., в том числе оптический диск CD-R №417 (т.1, л.д.206-207).

Сопроводительным письмом о направлении результатов ОРД органу следствия (т.1, л.д.200).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2019 года с фототаблицей к нему, согласно которому 29 августа 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут в домовладении 

<

...> по ул. К. 

<

...> края были обнаружены и изъяты: препараты в пластиковых банках и блистерах под названием «Билайт», «Липотрим», три коробки «Билайт», «Редуксин Лайт», пять картонных коробок с надписью «циклональное похудение Волшебные бобы», две картонные коробки «Королевские бобы», одна коробка с надписью «Королевский боб», 1 коробка с надписью «Перфект Плюс», пластиковая банка с надписью «Женское здоровье», два блистера с надписью «Устранение лишнего веса», коробка с надписью «Голден слим плюс»; заявления для отправки почтовых отправлений; кассовые чеки; листы из бумаги с рукописными надписями; визитные карточки с рекламой; сотовый телефон марки «Айфон 7»; банковская карты «ПАО Сбербанк России» 

<

...> (т. 1, л.д. 87-96).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему и постановлением о признании вещественными доказательствами от 21.03.2020 г.-препаратов в пластиковых банках и блистерах под названием «Билайт», «Липотрим», три коробки «Билайт», «Редуксин Лайт», пять картонных коробок с надписью «циклональное похудение Волшебные бобы», две картонные коробки «Королевские бобы», одна коробка с надписью «Корелевский Боб», 1 коробка с надписью «Перфект Плюс», пластиковая банка с надписью «Женское здоровье», два блистера с надписью «Устранение лишнего веса», коробка с надписью «Голден слим плюс», изъятых 29.08.2019 г. в ходе осмотра домовладения № 

<

...> (т.2, л.д.102-107).

Протоколом осмотра кассового чека от 25.03.2020 г. и постановлением о признании вещественным доказательством – кассового чека о перечислении М. денежных средств в размере 3850 руб. на банковскую карту ФИО4 (т. 2 л.д.108-119).

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2020 г. и фототаблицей к нему, постановлением о признании вещественным доказательством – рекламных визиток о продаже препаратов для похудения, кассовых чеков, рукописных текстов, изъятые 29.08.2019 г. в ходе осмотра места происшествия в 

<

...> по 

<

...> (т. 2, л.д.120-126).

Протоколом осмотра предметов от 13.04.2020 г. с фототаблицей к нему и постановлением о приобщении вещественных доказательств от 13.04.2020 г.- пластиковой карты «Сбербанка», изъятой у ФИО4 при осмотре места происшествия, чеки об отправке препаратов (т. 2, л.д.158-166).

Справкой об исследовании 

<

...>-н от 

<

...>, согласно которой представленное вещество в упаковке с препаратами, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от 29.08.2019 года, по адресу: 

<

...>, ул. К., 

<

...>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин массой 21,330 гр. (т. 1, л.д. 102-104);

Заключением эксперта № 180-н от 22 апреля 2020 года, согласно которого вещество, находящееся в упаковках с препаратами, обнаруженными и изъятыми 29.08.2019 года в ходе производства осмотра по адресу: 

<

...>, ул. К., 

<

...>, массой 8,568 гр., 28,368 гр., 42,66 гр., 3,663 гр., 7,475 гр., 10,500 гр., 7,092 гр., 1,602 гр., общей массой 131,258 гр., содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. 29 апреля 2020 года указанное сильнодействующее вещество осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 175-187).

Оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании и представленные суду стороной обвинения, суд, руководствуясь ст.ст.73,74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства получены в соответствии с требованиями ст.ст. 85,86 УПК РФ, нарушений при их получении не допущено. У суда нет оснований сомневаться в достоверности всех доказательств, представленных стороной обвинения, в правдивости частичных признательных показаний подсудимой ФИО4, также показаний свидетелей обвинения: Д., К.. И.. Г., К., К., О., Р., П., И., С., М., И., К., С., С., В., эксперта К., которые соответствуют обстоятельствам преступления, согласующихся между собой и прямо указывающих на ФИО4 как на лицо, совершившее инкриминируемое преступление, предусмотренные ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Допрошенные в судебном заседании свидетели К., О., И.. Р., П., И., С., М., С., В., С. показали на подсудимую ФИО4 как на лицо, занимающее незаконным сбытом препаратов, содержащих сильнодействующее вещество- субитрамин. Оглашенными показаниями свидетелей Д., К., И., Г., К., подтверждены аналогичные обстоятельства по сбыту сильнодействующих препаратов, оснований для оговора подсудимой ни у кого их названных свидетелей не имелось.

В судебном заседании свидетель И. и М. показали на ФИО4, как на лицо, которая 22.07.2019 года незаконно сбыла И. препараты, содержащие сильнодействующее вещество субитрамин, а в последующем путем пересылки 

<

...> ФИО4 сбыла М. препараты, содержащие сильнодействующее вещество субитрамин. ФИО4 лично получила от И. за реализованные препараты 3000 руб., от М.- посредством перевода 3850 руб.

Суд считает показания перечисленных свидетелей правдивыми, поскольку каждый из них в отдельности свидетельствует о причастности подсудимой к сбыту препаратов, содержащих сильнодействующее вещество субитрамин, что согласуется с вещественными доказательствами, добытыми в соответствии с требованиями УПК РФ.

Проведенное в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» мероприятия – 22.07.2019 проверочная закупка и 27.08.2019 оперативные эксперимент, и другие виды ОРМ, приобщенные к материалам уголовного дела в соответствии с требованиями УПК РФ, свидетельствуют о причастности ФИО4 к незаконному сбыту препаратов, содержащих сильнодействующее вещество субитрамин, массой 12,600 гр., 30,060 гр. и 131,258 гр.

Нарушений при проведении ОРМ не установлено, результаты ОРМ документированы в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Суд считает, что проведение оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка от 22.07.2019 года, оперативный эксперимент от 27.08.2019 года, наблюдение от 22.07.2019 года отвечают задачам ОРМ: установив ФИО4 как участника незаконного сбыта препаратов, содержащих сильнодействующее вещество- субитрамин, которая закупает препараты в 

<

...> для их распространения в 

<

...>, возникла необходимость установить лиц, занимающихся в 

<

...> оптовым сбытом препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, в других субъектах Российской федерации, установить оптовые каналы поступления препаратов, содержащих сильнодействующее вещество.

Приобщенные к делу вещественные доказательства, в том числе препараты: «Королевский бобы для похудения», «Королевские бобы», «Перфект плюс для похудение», «Билайт», «Липотрим», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-сибутрамин, массой 12,60 гр., 30,060 гр. и 131,258 гр., стенограммы аудио-видео записей разговоров между И., участвующей в ОРМ -проверочная закупка, и ФИО4, стенограммы разговоров между ФИО4 и оперативным сотрудником М., участвующего в ОРМ-оперативный эксперимент, фотографии, ксерокопии денежных средств и кассовых чеков, созданный аккаунт в сети интернет свидетельствуют о незаконной деятельности ФИО4, связанной со сбытом препаратов, содержащих сильнодействующее вещество- субитрамин, о передаче и перечислении денежных средств, о заказах посредством интернет указанных препаратов, о размещении рекламы для распространения препаратов в созданном ФИО4 аккаунте в сети интернет.

Обнаруженные при осмотре места происшествия- 

<

...> по ул.К. в 

<

...> по месту жительства ФИО4 в большом количестве препараты, содержащих сильнодействующее вещество- субитрамин, свидетельствуют о ее незаконной деятельности по распространению указанных препаратов. 

Зарегистрированный в сети интернет аккаунт, призванный к мобильному телефону ФИО4, посредством которых с ФИО4 связались И., М..И. с целью приобретения сильнодействующих препаратов, также свидетельствуют об умысле ФИО4 на незаконный сбыт препаратов вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников и лиц, участвовавших в оперативно-розыскном мероприятии, из корыстных побуждений.

Порядок распространения препаратов и способ их реализации четко был разработан ФИО4, которая только после получения денежных средств либо подтверждения их перечисления направляла покупателю указанные препараты, то есть ее незаконные действия носили корыстный характер.

Суд критически относится к показаниям свидетеля 

<

...> которая является матерью подсудимой, свидетельствующая о том, что ее дочь для личного применения, а также близким подругам заказывала препараты для похудения. Между тем, исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об обратном –ФИО4 занималась незаконным сбытом сильнодействующих препаратов из корыстной заинтересованности. 

В начале судебного разбирательства подсудимая ФИО4 вину свою признала в полном объеме, в последующем вину признала частично, мотивируя тем, что ей судом отказано в проведения судебного разбирательства в особом порядке, ссылаясь на обещание сотрудников ГУ МВД России по 

<

...> отпустить ее домой после допроса в качестве свидетеля. Суд считает такую позицию подсудимой ФИО4 позицией защиты. 

Частичные признательные показания ФИО4 не противоречат совокупности иследованных в судебном заседании доказательств.

Анализ и оценка вышеизложенных доказательств свидетельствует о том, что умысел ФИО4 на незаконный сбыт сильнодействующих препаратов с использованием технических средств-мобильного телефона марки «Айфон 7», созданного аккаунта в сети интернет сформировался вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников ОМВД России по Кореновскому району и ГУ МВД России по 

<

...>, лиц, участвовавших в оперативно-розыскном мероприятии, из корыстных побуждений.

Проанализировав добытые в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказана.

Государственный обвинитель просил суд квалифицировать действия подсудимой ФИО4 по одной ч. 3 ст. 234 УК РФ, полагая, что все альтернативные инкриминируемые действия ФИО4 охватываются единой статьей 234 ч. 3 УК РФ.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, полагает, что действия ФИО4 по факту сбыта сильнодействующих веществ от 22.07.2019 года, пересылке с целью сбыта сильнодействующих веществ от 27.08.2019 года, покушение на сбыт от 28.08.2019 года излишне квалифицированы по трем статьям 234 УК РФ, поскольку ею совершены однородные и тождественные действия, направленные на сбыт сильнодействующих веществ, охваченные единым умыслом и образует одно продолжаемое преступление- незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, а также пересылка с целью сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими и психотропными веществами в крупном размере. 

Суд полагает, что в действиях ФИО4 содержится состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ-незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а также пересылка с целью сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Квалифицирующий признак крупный размер нашел свое подтверждение с учетом сбыта закупщику И. и пересылки в ходе ОРМ-«оперативный эксперимент» препаратов «Королевский бобы для похудения», «Королевские бобы», «Перфект плюс для похудение», «Билайт», «Липотрим», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-сибутрамин, массой 12,600 гр., 30,060 гр. и 131,258 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество сильнодействующего вещества – сибутрамин, превышающее 0,5 грамм отнесено к категории крупных размеров.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.60 УК РФ суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также учитывает личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Характер общественной опасности совершенного ФИО4 преступления определяется с учетом объекта посягательства, по указанному преступлению объектом посягательства являются охраняемые законом здоровье населения, общественная нравственность, умышленной формы вины подсудимой ФИО4 и категории преступления, которое в соответствии со статьей 15 УК РФ относится к тяжким, степенью общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, которая заключена в степени осуществления преступных намерений, способов совершения преступления.

Обстоятельства дела, в их числе отражающие характер и степень общественной опасности инкриминируемого подсудимой ФИО4 преступления- по ч. 3 ст. 234 УК РФ, не позволяют изменить категорию опасности на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО4, которыми считает частичное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики по месту учебы в техникуме и по месту работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания в отношении ФИО4, восстановления социальной справедливости, недопущение совершения подсудимой новых преступлений, ее исправление не возможно без изоляции ее от общества, а поэтому считает возможным назначить наказание на основании ст.56 УК РФ виде лишения свободы.

Наказание ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» части первой ст.58 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 К..С виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год 11 месяцев (один год одиннадцать месяцев) с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО4 под стражей с 30.08.2019 г. по 11.11.2020 г. года и до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Считать началом срока отбывания наказания ФИО4 день вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 -заключение под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Мобильный телефон марки «Айфон 7», обнаруженный и изъятый 29.08.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

...> по ул. К. М., 

<

...>, принадлежащий ФИО4- обратить в доход государства.

<

...>

<

...>

<

...>

Бумажный конверт коричневого, внутри которого находится CD-R диск № 417 с записью оперативно – розыскного мероприятия оперативный эксперимент в отношении ФИО4; CD-RW- диск со стенограммой разговора между ФИО4 и покупателем «И.»; DVD- диск с записью разговора между ФИО4, хранящиеся при уголовном деле по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кореновский районный суд в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья Кореновского районного суда Е.С.Ермолаева